C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº        , de 2018

(Do Senhor Pompeo de Mattos)

Requer que seja aprovada a produção do
Relatório Anual da Comissão de Legislação
Participativa - CLP.

  Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro que seja submetida a este plenário, a

autorização para produção do Relatório Anual das Atividades Realizadas no Ano de

2018, desta Comissão de Legislação Participativa – CLP.

JUSTIFICAÇÃO

  Todos os anos esta Comissão de Legislação Participativa produz e

publica o seu Relatório Anual de Atividades. Essa produção se apresenta

extremamente relevante para dar transparência de forma resumida ao Colegiado, às

entidades cadastradas e ao público externo dos trabalhos realizados por esta

importante Comissão.

  Neste ano de 2018, realizamos várias Audiências, Seminários e Reuniões

deliberativas que merecem o seu devido registro, para serem lembrados

posteriormente e para que se dê continuidade nos trabalhos que aqui iniciamos.

  A fim de que a produção do documento tenha a qualidade editorial que

merece, à altura desta Casa legislativa, e para que possamos divulgar para as

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

entidades  da sociedade civil o trabalho que realizamos, é que solicito a autorização

para realização da despesa com sua produção pela Gráfica da Câmara dos Deputados.

  Ressalto aos pares a importância da divulgação dos trabalhos pelo

Colegiado tanto para dar visibilidade às atividades desenvolvidas pelo Órgão, como

pela divulgação dos trabalhos realizados pela CLP que em grande parte tiveram a

iniciativa das entidades da Sociedade Civil, parceiras no desenvolvimento dos

trabalhos desta Comissão.

Sala da Comissão,          de                     de 2018             .

Deputado POMPEO DE MATTOS
PDT/RS